УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"

ПРИКАЗ

	    23 сентября   2020 г.
	                 №  198

с. Лешуконское

О проведении диагностических работ по программам основного общего образования для обучающихся 10-х классов общеобразовательных организаций  в Лешуконском районе в  2020 году

           В соответствии с Распоряжением Министерства образования и науки Архангельской области от 15.09.2020 г. № 1464 "О проведении диагностических работ по программам основного общего образования для обучающихся 10-х классов общеобразовательных организаций в Архангельской области в 2020 году»
 приказываю:

1. Провести диагностические работы по программам основного общего образования для обучающихся 10-х классов общеобразовательных организаций Лешуконского района (далее ДР-10) в следующие даты:
по русскому языку – 20 октября 2020 года;
по математике- 28 октября 2020 года.

2.   В рамках подготовки к проведению ДР-10
2.1. Назначить ответственное лицо за организацию и проведению ДР-10 на территории МО «Лешуконский муниципальный район» - главного специалиста Управления образования администрации МО «Лешуконский муниципальный район» Задорину Наталью Николаевну.
2.2. Задориной Н.Н. обеспечить контроль за реализацией общеобразовательными организациями мероприятий по проведению ДР-10, согласно Регламенту проведения ДР-10 в Архангельской области, утвержденному распоряжением министерства образования и науки Архангельской области от 15.09.2020 г. №1464. (Приложение 1)
3.   Контроль  исполнения  настоящего приказа возложить на  главного специалиста Управления образования Задорину Наталью Николаевну.

     Начальник                                    	                                                           И.В.Саукова

     С приказом ознакомлена:                                                                                Задорина Н.Н.

Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации МО «Лешуконский
муниципальный район» от  23.09. 2020г № 198

Регламент организации и проведения диагностических работ по программам основного общего образования
для обучающихся 10-х классов в Архангельской области

Термины и сокращения
	Сокращение, условноеобозначение
	Расшифровка сокращения, условного обозначения

	АИС ГИА
	Автоматизированная информационная система государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

	БД
	База данных

	Диагностическая работа/ДР-10
	Диагностическая работа по программам основного общего образования для обучающихся 10-х классов

	ГЭК
	Государственная экзаменационная комиссия

	КИМ
	Контрольные измерительные материалы

	МСУ
	Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования

	ОГЭ
	Основной государственный экзамен

	ОО
	Образовательная организация

	ПК
	Предметные комиссии

	ПО
	Программное обеспечение

	РИС
	Региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования

	РЦОИ
	Региональный центр обработки информации

	Участники диагностических работ/Участники ДР-10
	Обучающиеся 10 классов

	ФЦТ
	Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный центр тестирования»

1.  Цели и ограничения проведения диагностических работ
Целью проведения диагностических работ является определение уровня и качества знаний обучающихся 10-х классов, полученных по завершении освоения образовательных программ основного общего образования.
ДатыДР-10:
20.10.2020 –русский язык;
28.10.2020 – математика.
Начало проведения диагностических работ: 10:00.
В процессе проведения диагностических работ принимаются следующие условия и ограничения:
1. Количество участников ДР-10: все учащиеся 10-х классов.
2. Проверка развернутых ответов участников ДР-10 осуществляется одним экспертом на уровне РЦОИ.
3. В состав экспертов, привлекаемых к проверке ДР-10, входят эксперты, определенные в качестве экспертов по проверке экзаменационных работ ОГЭ.
4. К участию в диагностических работах привлекаются следующие категории работников:
– ответственный за проведение ДР-10 в ОО;
– технические специалисты;
– организаторы в аудитории;
– специалисты РЦОИ;
– эксперты ПК.
5. Состав работников, привлекаемых к проведению ДР-10, утверждается на уровне ОО.
6. Cбор и регистрация участников ДР-10 выполняется в РИС «Планирование ГИА 9 2020 ДТ»версии 15.00.
7. Заполнение форм ДР-10 осуществляется на уровне ОО. В перечень форм ДР-10 входят: «Список участников ДР-10», «Ведомость проведения
ДР-10».
8. По итогам проведения ДР-10 на уровнях ОО и МСУ заполняется мониторинг проведения ДР-10 в ОО.
9. В диагностических работах на добровольной основе без создания особых условий могут участвовать обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, инвалиды.
10. МСУ получает бланки, КИМ, формы от РЦОИ.
11. ОО получает бланки, КИМ, формы от МСУ.
12. Печать бланков, КИМ, форм осуществляется в ОО.
13. Сканирование бланков осуществляется в ОО.
14. ОО направляет сканированные бланки и заполненный мониторинг проведения ДР-10 в МСУ.
15. МСУ направляет сканированные бланки и заполненный мониторинг проведения ДР-10 в РЦОИ.
16. РЦОИ обрабатывает материалы ДР-10.
17. Результаты доводятся до участников ДР-10в ОО. Отправка результатов осуществляется через МСУ.
18. Прием и рассмотрение апелляций и перепроверок по результатам проведения диагностических работ не предусмотрены.

2.  Порядок проведения диагностических работ

2.1 План-график проведения диагностических работ

В таблице приведен перечень работ, проводимых в рамках диагностических
работ, с указанием ответственных лиц и сроков проведения.
	№
п/п
	Наименование работ
	Исполнитель
	Дата
начала
	Дата
окончания

	Подготовка к проведению диагностических работ

	1.
	Определение лиц, ответственных за проведение диагностических работ
в Архангельской области
	министерство образования
и науки Архангельской области
	-
	15.09.2020

	2.
	Определение перечня ОО – участников ДР-10
	министерство образования
и науки Архангельской области
	-
	18.09.2020

	3.
	Вебинар по подготовке
к проведению диагностических работ с представителями МСУ
	министерство образования
и науки Архангельской области, РЦОИ, МСУ
	18.09.2020
	18.09.2020

	4.
	Определение перечня работников, привлекаемых
к проведениюДР-10 в ОО
и РЦОИ
	ОО, РЦОИ
	21.09.2020
	25.09.2020

	5.
	Получение на сайте https://aocoko.ru/ (раздел ГИА-9 – Программное обеспечение) ПО «Планирование ГИА 9 2020 ДТ» версии 15.00. Импорт исходного ключа. Внесение данных:
- об участниках ДР-10,
- регистрация участников
на ДР-10,
- сбор сведений о месте проведения ДР-10 (ОО)
	ОО, МСУ
	21.09.2020
	25.09.2020

	6.
	Сбор сведений планирования ДР-10 по отдельному графику (размещен на сайте https://aocoko.ru/):
- сбор сведений об участниках ДР-10,
- регистрация участников
на ДР-10,
- сбор сведений о месте проведения ДР-10 (ОО)
	РЦОИ, МСУ, ОО
	21.09.2020
	02.10.2020

	7.
	Получение на сайте https://aocoko.ru/ (раздел ГИА-9 – Программное обеспечение) ПО и материалов
для проведения ДР-10:
– Станция удаленного сканирования1.0,
– Утилита печати комплектов,
– Тестовый пакет для пробной печати и сканирования
	ОО
	05.10.2020
	13.10.2020

	8.
	Осуществление пробной печати тестового пакета, сканирования тестового пакета ДР-10
	ОО
	05.10.2020
	13.10.2020

	9.
	Формирование комплектов
с бланками и КИМ
для утилиты печати комплектов
	РЦОИ
	-
	13.10.2020

	10.
	Передача форм ДР-10, мониторинга проведения ДР-10, сформированных комплектов
с бланками и КИМ
для ОО (через МСУ)
	РЦОИ, МСУ, ОО
	14.10.2020
	16.10.2020

	11.
	Размещение пароля
для открытия защищенного паролем архива с комплектами бланков и КИМ на сайте https://aocoko.ru/
в новостной ленте
	РЦОИ
	19.10.2020
с 09:00
(за 20.10.2020)
	19.10.2020
(за 20.10.2020)

	27.10.2020
с 09:00
(за 28.10.2020)
	27.10.2020
(за 28.10.2020)

	12.
	Внесение данных в формы
ДР-10 (распределение участников по аудиториям)
	Ответственный
за проведение
ДР-10 в ОО
	16.10.2020
	19.10.2020
(за 20.10.2020)

	27.10.2020
(за 28.10.2020)

	13.
	Тиражирование бланков, КИМ участников ДР-10, форм
и передача ответственному
за проведение ДР-10 в ОО
	Технический специалист ОО
	19.10.2020
(за 20.10.2020)
	19.10.2020
(за 20.10.2020)

	27.10.2020
(за 28.10.2020)
	27.10.2020
(за 28.10.2020)

	14.
	Подготовка аудиторий,
в том числе для обеспечения проведения аудирования
по русскому языку
	Ответственный
за проведение
ДР-10 в ОО
	-
	19.10.2020
(за 20.10.2020)

	27.10.2020
(за 28.10.2020)

	Проведение диагностических работ (день проведения)

	15.
	Инструктаж участников диагностических работ, первая часть
	Организаторы
в аудитории
	-
	до 10:00

	16.
	Выдача участникам полного комплекта материалов
для диагностической работы, завершение инструктажа
	Организаторы
в аудитории
	10:00
	-

	17.
	Выполнение заданий ДР-10
	Участники
ДР-10
	Русский язык – 3ч 55мин
Математика – 3ч 55мин

	18.
	Завершение диагностических работ в аудитории:
- сбор заполненных бланков участников ДР-10,
- заполнение предусмотренных форм ОО,
- передача бланков участников и форм ОО, неиспользованных
и бракованных комплектов ДР-10 в штаб ОО,
- сканирование бланков участников в ПО «Станция удаленного сканирования 1.0»
	Технический специалист ОО, организаторы
в аудитории, ответственный за проведение ДР-10 в ОО
	в день
проведения
	в день
проведения

	19.
	Передача отсканированных бланков участников диагностических работ
и мониторинга проведения ДР-10 в МСУ
	Технический специалист ОО, ответственный
за проведение
ДР-10 в ОО, МСУ
	в день проведения
	в день проведения

	20.
	Прием материалов диагностических работ
и мониторинга проведения
ДР-10 в РЦОИ от МСУ
	РЦОИ, МСУ
	21.10.2020
(за 20.10.2020)
	22.10.2020
(за 20.10.2020)

	29.10.2020
(за 28.10.2020)
	30.10.2020
(за 28.10.2020)

	Обработка материалов диагностических работ в РЦОИ

	21.
	Проведение стандартных процедур сканирования, распознавания и верификации бланков ответов
	РЦОИ
	20.10.2020
	30.10.2020
(за 20.10.2020)

	28.10.2020
	07.11.2020
(за 28.10.2020)

	22.
	Печать протоколов и работ участников для экспертов ПК
	РЦОИ
	20.10.2020
	30.10.2020
(за 20.10.2020)

	28.10.2020
	07.11.2020
(за 28.10.2020)

	23.
	Проверка экспертами ПК развернутых ответов участников ДР-10. Заполнение протоколов, передача в РЦОИ
	Эксперты ПК
	22.10.2020
(за 20.10.2020)
	29.10.2020
(за 20.10.2020)

	30.10.2020
(за 28.10.2020)
	06.11.2020
(за 28.10.2020)

	24.
	Обработка кратких ответов участников
	РЦОИ
	20.10.2020
	30.10.2020
(за 20.10.2020)

	28.10.2020
	07.11.2020
(за 28.10.2020)

	Обработка и предоставление результатов диагностических работ

	25.
	Обработка результатов участников ДР-10
	РЦОИ
	-
	30.10.2020
(за 20.10.2020)

	07.11.2020
(за 28.10.2020)

	26.
	Предоставление результатов участникам ДР-10
	РЦОИ
	-
	03.11.2020
(за 20.10.2020)

	10.11.2020
(за 28.10.2020)